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Thesis abstract

Thomas Hardy psal své romány v období významných změn na poli výtvarného umění.

Jako vyučený architekt měl tedy výborné předpoklady k hlubšímu studiu v oblasti umělecké

tvorby, které se stalo jeho celoživotním koníčkem. Není proto divu, že se předmět tak

intenzivního zájmu stal i jedním z tvůrčích prvků jeho vyprávění. Román Rodákův návrat z

roku 1878 nepřímo odráží vývoj výtvarného umění 19. století, přičemž vychází již z barokní

estetiky a předznamenává i vývoj umění na přelomu 19. a 20. tisíciletí.

Vzájemná provázanost výtvarného umění a literatury se v tomto románu projevuje hned

na několika rovinách. Zaprvé jsou to časté odkazy na malíře či jejich obrazy, jež pomáhají

čtenáři lépe si představit a pochopit právě popisovanou scénu. Podmínkou je samozřejmě

čtenářova znalost daných subjektů; tuto manýru chápali někteří kritici jako nabubřelé

předvádění autorových znalostí, jiní jako důmyslné obohacení obrazotvornosti vyprávění.

Dále Hardy využívá jednotlivé výtvarné styly k specifickému popisu postav a scén;

nezapomenutelné jsou jeho noční scény ve stylu Rembrandta, osvětlené jen září plamenů, či

jeho vykreslení Eustacie jako záhadné, mytické ženy zrovna povstalé ze štětce Prerafaelitů, a

zároveň evokující slavný portrét Mony Lisy. Výrazným rysem románu je i osvětlení, jež ve

formě slunečního či měsíčního svitu nebo záře ohně podbarvuje mnoho scén, a zároveň

vytváří dojem ucelenosti románové formy. Osvícení scény může zároveň ovlivnit i její

chápání, proto je motiv světla použit k zdůraznění hlavního tématu románu, a to je vztah iluze

a reality. Vztahem světla k zobrazovanému objektu se zabýval hlavně impressionismus, který

si kladl za cíl zobrazit jediný prchlivý okamžik dne. Světlo v jejich pojetí mělo schopnost

proměnit zobrazovaný objekt, stejně jako v Hardym popisovaných scénách světlo určuje

ladění a také předjímá nálady a pocity postav. S tím se pojí i barevné ladění scén, jehož

hlavním impulzem je právě osvětlení. Hra se světlem a barvami pak podbarvuje vlastnosti
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jednotlivých postav a zároveň definuje jejich vzájemné konfrontace.

Rodákův návrat je zároveň Hardyho nepřímým komentářem na vývoj výtvarného umění

a estetiky. Jeho pojetí krásna, patrné zejména z popisu Clyma nebo samotného dějiště celého

románu, vřesoviště Egdon Heath, je velmi moderního charakteru. Scény ponurého ladění s

minimem objektů zajímavých pro oko tehdejšího turisty jsou pro Hardyho pravými klenoty.

Stejně tak lidská krása pro něj musí obsahovat i stopy zkušeností, které formovaly charakter

postavy.

Čtení samotného románu je velmi barvité, plné nezapomenutelných scén jež přesně

vystihují aktuální ladění děje. Scény zůstávají čtenáři díky své mimořádné působivosti

zaklíněny v paměti i poté, co již dávno zapomněl detaily děje či jména postav. V tak

konkurenčním prostředí jako je psaní románů to svědčí o nesporných kvalitách autora.
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1. Introduction – Thomas Hardy and Art

Thomas Hardy lived and worked in the time of very significant changes in the field of

art. Having been educated as an architect, Hardy had a natural eye for detail and shape.

Moreover, his interest in pictorial art developed into a life-long pursuit: at one time, Hardy

was seriously considering working as an art critic for which purpose he self-educated himself

in the development of European art from the Renaissance onwards, and also frequently visited

galleries, museums and exhibitions, be it in England or France. It was noted that “as young

man Hardy devoted 'for many months' twenty minutes after lunch each day studying the

paintings in the National Gallery.”1 In his works, he often refers to “Greek sculpture, Etruscan

friezes, Dutch Masters and French Impressionists, and exhibits an easy knowledge of painting

techniques.”2 He was also on friendly terms with several painters, sculptors and illustrators of

his time and it can be said that his interest in the sphere of art was no smaller than that in the

literary scene. Besides his theoretical interest in pictorial arts, Hardy also dabbled into

landscape painting and rural scene sketches. Alistair Smart describes Hardy in relation to

painting as follows:

Hardy, indeed, had the eye of a painter; drawing the outlines of his forms as

consciously as he filled them with substance and with colour; giving them

their proper texture and lighting; fixing them firmly in a definite space; and

relating them in scale to their surroundings.3

He approached the novel from a point of view that was uniquely his own. The form of

his novels is regarded by many critics as very inconsistent, as everything is subjected to the

development of the plot. However, Hardy's conception of form consisted in the idea of 'beauty

1 Penelope Vigar, The Novels of Thomas Hardy: Illusion and Reality (University of London: The Athlone
Press, 1974)16.

2 Vigar 16.
3 Alistair Smart, “Pictorial Imagery in the Novels of Thomas Hardy,” The Review of English Studies Aug.

1961: 262.
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in shape', which could be achieved by 'interdependence of parts' and by staying true to the

nature of things. Hardy refused mere imitations of reality and therefore appreciated painters,

who could add that extra quality to their picture that distinguished them from lifeless

photography. According to Vigar, Hardy “sees the plot as a thread on which to display his

pictures of life, his 'seemings' or glimpses into 'the heart of the matter'”4. She calls Hardy's

method “narrative pictures”5, a term that best delineates the way of describing the characters

and environment as still pictures, as opposed to description through action.

Apart from expressing his ideas on art and reality, Vigar mentions another type of use of

pictorial art in Hardy's fiction, and that is the inclination “for depicting thematically

meaningful incidents and his frequent reliance on stock emotional effects [which] are more

closely akin to the static, 'photographic' art popular in the mid-nineteenth century and later.”6

This tendency shows for example in melodramatically described scenes and will be tackled

later on in the text.

1.1 The Return of the Native

The Return of the Native was written during the year 1878 in 12 monthly installments.

Serial publication of the novel caused Hardy to adjust his vision of the plot as well as of the

style of writing to the demands of his predominantly middle class audience. This is also the

case of the descriptions, which are made accessible to the common reader. Nevertheless, The

Return of the Native is one of the fictions which, among other Hardy's novels, employs

pictorial art to the highest degree and different effects, as well as conveys Hardy's notions on

art in general.

According to F. E. Halliday, The Return of the Native is a “remarkable anticipation of

4 Vigar 6.
5 Vigar 15.
6 Vigar 45.
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postimpressionist painting”7 in its new approach to aesthetics, especially the realization that

beauty and ugliness are in no way absolute categories, but are, in fact, mingled. Apart from

being before his time, Hardy also employed older aesthetical concepts like the baroque, the

sublime, the picturesque, or symbolism.

The structure of the novel is based on the contrast of light and dark, illusion and reality

and between impressionism and realism. The inability to see what is real is the central theme

of the novel, be it in the form of illusion or literal blindness. Vigar points out the importance

of the dichotomy of reality and its representation in art in Hardy's novels:

The form of pictorial art is basic to Hardy's view of life as he expresses it in

his works, and essential to his pervasive theme, which is the contrast

between appearance and reality, what life is like and what life is. As such it

is inextricably bound up with his entire thought and expression.8

Michael Millgate supports this statement as follows: “it was characteristic of Hardy's

visualizing imagination that he should so often use analogies from painting to help define the

essentially literary problems he was trying to confront.“9 Apart from the problematic

relationship of illusion and reality, this statement could also allude to Hardy's use of

references to actual paintings or painters's styles in the description of a scene.

The following text will attempt to support this statement with regard first to the

aesthetic influences on Hardy, including the concept of ut pictura poesis, the sublime, the

picturesque and several art movements, and second, to the actual manifestation of pictorial

arts' technique in selected scenes from The Return of the Native.

7 F. E. Halliday, Thomas Hardy: His Life and Work (Somerset: Adams & Dart, 1972) 76.
8 Vigar 18.
9 Michael Millgate, Thomas Hardy, A Biography (Oxford: Clarendon Press, 1982) 285.

9

2. Hardy's aesthetic influences

2.1 Ut pictura poesis

This statement comes from Horace's Ars Poetica, meaning that art of painting is like

poetry, or all imaginative texts. Aristotle developed this concept - he said that painting and

poetry are both arts of imitation and therefore should be composed along a similar principle,

the structure. While in painting it was called design, poetry used plot. In the 19th century, the

romantics used this notion in their conception of art based on expression, not imitation. The

border between art and poetry became less distinct as the painters strived to load their pictures

with meaning, while the poets and writers of fiction created more picturesque novels and

poems.

F. B. Pinion supports this concept when he comments on the use of art in fiction as


[…]


Application to the Arts (1839)105 directly influenced the modern group of French painters in

their understanding of colour. Chevreul's work focused on the painting of nature; a faithful

reproduction was supposed to separate the effects of light and chiaroscuro from those of

colour contrast.

Hardy's fascination with colour is visible already in the first paragraph of The Return of

the Native – we see Egdon Heath in the time of twilight, as it “embrowned itself, moment by

moment. Overhead the hollow stretch of whitish cloud shutting out the sky was as a tent

which had the whole heath as a floor.”106 The everywhere present colour brown is endlessly

intensified in contrast to the white clouds. The heath changes its colour according to the time

of the year; the spring is represented by “the green or young-fern period,” then follows the

summer, when the sun 'fires' the crimson heather to scarlet, then comes the autumn, “the

brown period, when the heathbells and ferns would wear the russet tinges of evening; to be in

turn displaced by the dark hue of the winter period, representing night.”107 The sun can

awaken all sorts of colours on the heath as it streams

from between copper-coloured and lilac clouds, stretched out in flats

beneath a sky of pale soft green. All dark objects on the earth that lay

towards the sun were overspread by a purple haze, against which groups of

wailing gnats shone out, rising upwards and dancing about like sparks of

fire.108

105 Richard Ash, The Impressionists And Their Art (London: Orbis Publishing, 1983) 10.
106 Hardy, RN 3.
107 Hardy, RN 281.
108 Hardy, RN 244.
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It almost seems as if the heath caught fire from the sun. Such vivid colours imply a rich life

on the heath and thus stand in contrast of Eustacia's and Wildeve's negative outlook on it.

Their time of appearance on the heath is at night, when the gloominess corresponds with their

inner feelings.

This detailed attention to colours gains more significance in relation to the

impressionists' emphasis on light and especially on the way light changes both the colours and

the objects seen by the painter. Working with slight changes of hues of colours was one of the

main themes of Claude Monet, especially his cycles depicting the same objects in different

light conditions, namely the Rouen cathedral, haystacks or waterlilies. Hardy's Egdon Heath,

depicted in all times of the year, reminds one of such cycles.

Some characters are connected with a particular colour, for example the old man coming

through the valley, whom we later identify as Captain Vye, is described as 'faded' in terms of

colour, which yet emphasizes his age and experience. In sharp contrast to the colourlessness

of the old man stands the flaming red spring van with the reddleman dressed in the same

colour as well as being completely permeated with it. As he is constantly on the move,

Diggory Venn has uprooted himself from the local community and his strange vocation is

scorned even by the lowest of workers, mainly because his appearance distinguishes him so

clearly from everyone else. His purpose in the plot is mainly to appear in times of imminent

crises and act on the behalf of the good. In accordance with the significance of Venn's actions

is the colour red, whose inherent meaning is importance and power.

Eustacia also describes Wildeve in terms of colours, or rather their spectrum: “You are a

chameleon, and now you are at your worst colour.”109 Playing the virtuous lover on two

women, then choosing the less loved one to have at least some wife, only to later return to the

former mistress again is indeed spineless and cannot be left unpunished. Eustacia's soul is

109 Hardy, RN 72.
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described to be 'flamelike', with the sparks going on and off in her eyes. This again indicates

her inconstant character, which is ruled by passion, and which leads her from Wildeve to

Clym and back to Wildeve.

Peter J. Casagrande notices a distinct current of imagery associated with colour:

There is a chromatic pattern which associates Eustacia and the Heath with a

vital darkness, blackness or redness, and Clym, Mrs Yeobright, their

factotum Christian Cantle and their white fenced house at Bloom's End with

sterile, blighting whiteness and light.110

This distinction is a part of the many-layered dualism, including the antitheses Nature versus

Civilization, Pagan versus Christian, Body versus Mind, on which The Return of the Native is

built.

110 P. J. Casagrande, “The Shifted "Centre of Altruism" in The Woodlanders: Thomas Hardy's Third
"Return of a Native".” ELH. Mar. 1978: 113-114.

45

6. Conclusion

The Return of the Native has proven to be a great example of the use of pictorial art in

literature. Having been created in the middle of the second half of the 19th century, it became a

mirror of the contemporary development of art. Not only does it use some principles from

Academism, drawing heavily on the powerful impressions elicited by the sublime and the

picturesque, but also it is inspired by Impressionism and a completely new point of view on

the subject portrayed. Hardy is also influenced by the baroque play of light and shade, as well

as by the symbolism of the Pre-Raphaelite Brotherhood. Reading the novel is like going

through a gallery where the subjects of all paintings of different styles are related to one plot.

Hardy has shown us several ways of incorporating a clear visual image carrying a

meaning into a text. Firstly, it can be a direct reference to a picture or a painter, which helps

Hardy to create a more detailed image of a scene in the reader's head, in case he or she knows

the picture or the painter. Secondly, he uses methods of artistic styles in portrayal of

characters and scenes to enhance particular qualities. Most striking is his obsession with

lighting, which binds the structure of the novel together. It allows for a very original style of

writing that leaves a long-lasting impression with the reader. Moreover, light and its absence

emphasizes the central theme of the novel, the contrast between illusion and reality. The way

a scene is lit influences the way characters perceive the world around them as well as the way

they behave. Frequent references to light suggest a strong influence of impressionism, but

sometimes verge on the point of being melodramatic, which is in accordance with the plot.

Thirdly, the novel serves as a vehicle for conveying Hardy's notions on art and aesthetics,

especially on the development of the category of the beautiful.

Studying Hardy's background in pictorial arts and aesthetics made me more aware of

the development of artistic styles as well as their interconnectedness with literature. The

appealing quality of The Return of the Native rests on the fact that the extent to which Hardy
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employs pictorial arts in his novels is so large that it incites one to delve deeper into this

aspect of his writing and find out the reason why art is employed in particular scenes.

Moreover, working on this thesis helped me with imagining and seeing a picture worth

capturing not only on the pages of a book, but also in everyday life.
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