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Supervisor's report

litka Fantova chose a very difficult topic for her thesis - to examine in what way Hardy uses

the technique typical of pictorial rather than verbal art in his novel and what role references to

art and artists play in the text. Though addressed by various critics, the topic, it seems, has

never been dealt with thoroughly and Hardy's dependence on his knowledge of art and his

ambition to become an art critic has never been properly explored.

The thesis is divided into two distinct parts: the first one consists mostly of an overview of

different art conceptions that influenced 19th century art (from the Horatian "ut pictura poesis"

to Impressionism), the second is devoted to the discussion of the passages from The Return of

the Native in which the pictorial can be found. I believe those parts where Fantova attempts to

read the text closely and comment on how the pictorial is applied, though not all her

interpretations may sound convincing and sometimes the application seems mechanical, are

the best of the whole thesis.

On the other hand, what I find problematic is her inability to make clear, without omissions

and contradictions, how the artistic conceptions relate to Hardy's writing theory and practice.

Thus the idea of "ut pictura poesis" is only very briefly sketched at the beginning, never to be

mentioned again. It is not necessary to return to it, indeed, provided that we learn in what way

and with what intensity 19th century debates tended to revise Lessing's strict division of verbal

and pictorial representation and how this was pursued in literature and art. The chapter

dealing with the sublime does not refer to painting; Burke himself discusses the concept in

psychological rather than aesthetic terms and relates to natural objects and scenes as they

work upon man's perception and mind, rather than to art. Its application in pictorial art should

be duly presented. The critique of traditional understanding of aesthetic criteria neglects the

formal principles (harmony, symmetry, proportion), which in the new conceptions give way

to more subjective oriented ideas. The references to baroque art (pp. 22 and 26) seem to be at

variance with the claim that Hardy responds to the conceptions and ideas of modem art - this

discrepancy should also be explained.

More generally speaking, what seems to me absolutely unresolved in the discussion is the

distinction between seeing reality as an artist would probably see it and artistic representation

of it. Some scenes are discussed in terms of how they appear to the eye, not how they allow

"reading" them as works of pictorial art. Though I see a very good point in the assertion that

Hardy tends to stop action to characterize figures, scene or atmosphere, making the narration

"pictorially" static in this way, yet I understand it not just as a matter of representation. In my

opinion, Hardy is polemical with the view of Ruskin and the Pre-Raphaelite painters

concerning the "truth of the eye". Hardy seems to disclaim that what the eye sees is of

necessity true and that the artist should apply an "innocent eye" to capture the essential

meaning of reality, moral implications included. He rather supports the idea that what an

individual sees is his personal, subjective vision, which may be illusionary, and that this

vision is the actual subject-matter of art. Implicitly he defends modern artists such as Whistler

and opposes Ruskin's tenet that by seeing unencumbered by conventions we are able to

discern general laws and principles of existence. I would recommend to extend the discussion

on p. 30 with this context.

Some chapters seem irrelevant: the accounts of Clym's appearance and Wildeve's

reappearance on the scene add little to the topic. It would be desirable to restructure the

interpretive part of the thesis and include scenes which offer more material for discussion

(e.g. the moon-eclipse scene). This reservation also applies to such parts as "References to

Art" and "Attention to Colour", which state rather than explain/explore the fact.

There are occasional inaccuracies: the Turner that inspired Hardy is, arguably, the later one

rather than "the Romantic artist of the turn of the century". Sometimes even the language

should be corrected (e.g. the sentence "An unforgettable description of Eustacia presents the

chapter 'Queen of Night'" betrays the influence of Czech).

My conclusion is that the thesis only partially meets the goals which the author has set to

pursue. Nevertheless, I recommend it for the defence and suggest it to be marked as "velmi

dobni" (very good), at best.
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